Дело №2-486/2021 Категория 2.095

УИД 36RS0004-01-2020-005847-37

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

28 июня 2021 года г. Воронеж 

Ленинский районный суд г. Воронежа в составе:

председательствующего судьи Калининой Е.И.

при секретаре Тимиревой А.А.

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда гражданское дело по иску ФИО1 к Департаменту социальной защиты Воронежской области, Управлению жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж о признании незаконным бездействия по предоставлению мер социальной поддержки, признании незаконным в части приказа о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, возложении обязанности по выдаче сертификата на получение безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения, и сообщении об исполнении решения суда в месячный срок, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 обратилась в суд с иском к Департаменту социальной защиты Воронежской области, Управлению жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж с учетом уточнений о признании незаконным бездействия по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем в виде безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения как члену семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий, признании незаконным приказа №1070 от 11.12.2020г. Управления жилищных отношений Администрации городского округа город Воронеж «О снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях ФИО2.» в части указания на снятие ФИО5 с учета в качестве нуждающейся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, возложении обязанности на Департамент социальной защиты Воронежской области по выдаче сертификата на получение (предоставление) безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения в соответствии с законом Воронежской области от 07.07.2006г. №66-ОЗ «О предоставлении безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий», сообщении об исполнении решения суда в месячный срок с момента вступления решения суда в законную силу. В обоснование заявленных требований истец ссылалась на следующие обстоятельства.

Истец ФИО1 (до регистрации брака ФИО6) является дочерью ФИО3. Мать- ФИО4 является вдовой ветерана боевых действий, поскольку ДД.ММ.ГГГГ отец истца и супруг ФИО4 умер. Согласно сведений справки Военного комиссариата Воронежской области от 17.11.2014г. подтверждено право ФИО3 на льготы, предусмотренные ст. 16 п. 1 Федерального закона «О ветеранах». Согласно ответа Департамента социальной защиты Воронежской области от 07.10.2015г., с 27.03.2002г. ФИО4 составом семьи 2 человека (ФИО4 и дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения) по материалам учетного дела Департамента социальной защиты Воронежской области состоят на учете по вопросу улучшения жилищных условий в Управе Левобережного района. ФИО4 выбрана мера социальной поддержки по обеспечению жильем в виде получения безвозмездной субсидии на улучшение жилищных условий. Согласно справки ГУ УПФ РФ по Левобережному району г. Воронежа по состоянию на 22.03.2007г. ФИО7 была включена в регистр по категории «Члены семей погибших военнослужащих ОВД, ГПС, ГБ, УИС» на основании п. 3 ст. 21 ФЗ «О ветеранах», льготное удостоверение выдано 12.05.2005г. Полагает, что ее мать является вдовой ветерана боевых действий, правовой статус истца определен как член семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий, у истца и ее матери один номер очереди и одна дата постановки на учет 27.03.2002г. 

После неоднократных обращений ФИО4 12.08.2019г. ей был выдан сертификат на получение (предоставление) безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей –инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий». 

Приказом №1070 от 11.12.2020г. Управления жилищных отношений Администрации городского округа город Воронеж «О снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях ФИО4», ФИО4 составом семьи 2 человека : ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения и ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения снята с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в связи с получением ФИО4 в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения. 

Истец указывает, что действие Закона Воронежской области от 07.07.2006г. № 66-ОЗ распространяется на граждан Российской Федерации, постоянно проживающих на территории Воронежской области, призванных в установленном порядке нуждающимися в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005г., ряда категорий, в том числе супруга(супруг) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившая (не вступивший) в повторный брак и проживающая (проживающий) одиноко, или с несовершеннолетним ребенком(детьми), или с ребенком (детьми) старше возраста 18 лет, ставшим(ставшими) инвалидом(инвалидами)до достижения ими возраста 18 лет, или с ребенком(детьми) не достигшими возраста 23 лет и обучающимся (обучающимися) в образовательных организациях по очной форме обучения, а также членов семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, а также приравненных к ним лицам. Статья 6 указанного закона определяет, что размер субсидии на приобретение жилого помещения определяется из расчета 18 квадратных метров общей жилой площади на одного человека из числе лиц, имеющих право на указанную меру социальной поддержки9 за исключением лиц, перечисленных в части 2 настоящей статьи), и размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Воронежской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации. В связи с чем полагает невыдачу ей сертификата на получение безвозмездной субсидии незаконным, равно как и снятие ее с учета граждан, нуждающихся в жилых помещениях, как члена семьи ФИО4 

Истец ФИО1 в судебное заседание не явилась, представила заявление о рассмотрении дела в ее отсутствие. 

Представитель истца по ордеру ФИО10 поддержала исковые требования в полном объеме. 

Представитель ответчика Департамента социальной защиты Воронежской области по доверенности ФИО11 возражала против исковых требований по основаниям, указанных в письменных возражениях на иск.

Представители ответчика Управления жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж по доверенности ФИО12, ФИО13 возражали против исковых требований по основаниям, указанным в письменных возражениях на иск. 

Суд, выслушав стороны, изучив материалы гражданского дела и представленные доказательства приходит к следующему. 

Судом установлено, что ФИО4 является вдовой ветерана боевых действий ФИО3, умершего ДД.ММ.ГГГГ., что подтверждается свидетельством о смерти(л.д. 42) Согласно сведений справки военного комиссариата Воронежской области от 17.11.2014г., подтверждено право ФИО3 на льготы, предусмотренные ст. 16 п. 1 Федерального закона «О ветеранах» (л.д. 26). С 27.03.2002г. ФИО4 состояла в администрации городского округа город Воронеж на учете граждан, нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам найма едином списке граждан из отдельных категорий, имеющих право на обеспечение жилыми помещениями за счет средств федерального бюджета(л.д. 29). Постановлением главы администрации Левобережного района г. Воронежа от 17.10.2002г. №1394 утвержден список о постановке на учет граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, согласно приложению №4 в список включена ФИО4 составом семьи два человека она и дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения, очередь 5997 (л.д. 92). ФИО4 выразила желание воспользоваться сертификатом на получение (предоставление) безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения ветеранам, инвалидам и семьям, имеющим детей –инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий. Приказом департамента социальной защиты Воронежской области от 29.11.2019г. №3929 ФИО16 предоставлена безвозмездная субсидия за счет средств федерального бюджета в 2019г. как члену семьи погибшего военнослужащего включенной в единый список отдельных категорий граждан, имеющих право на предоставление субсидий, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории Воронежской области. 

ФИО4 выдано свидетельство о предоставлении безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения за счет средств федерального бюджета №102 от 08.08.2019г. 

На момент выдачи сертификата член семьи ФИО4 – ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ рождения, достигла совершеннолетия и вступила в брак,произведена смена фамилии, свидетельство о заключении брака суду не представлено, в материалы личного дела также не представлялось, данное обстоятельство сторонами не оспорено.

После предоставления Департаментом социальной защиты Воронежской области безвозмездной субсидии ФИО4 учетное дело возвращено в Управление жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж согласно Порядку ведения органами местного самоуправления в Воронежской области учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях по договору социального найма, установленного Законом Воронежской области от 30.11.2005г. «О порядке ведения органами местного самоуправления учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в Воронежской области». 

Приказом Управления жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж №1070 от 11.12.2020г. снята с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договорам социального найма ФИО4 составом семьи она и дочь ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ рождения в связи с получением ФИО4 в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения. 

Согласно п. 3 ч. 1 ст. 16 Федерального закона "О ветеранах", обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем ветеранов боевых действий, нуждающихся в улучшении жилищных условий, вставших на учет до 1 января 2005 года, осуществляется в соответствии с положениями статьи 23.2 настоящего Федерального закона. Ветераны боевых действий, вставшие на учет после 1 января 2005 года, обеспечиваются жильем в соответствии с жилищным законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п. 4 ч. 1 ст. 21 указанного Федерального закона меры социальной поддержки, установленные для семей погибших (умерших) ветеранов боевых действий (далее также - погибшие (умершие)), предоставляются нетрудоспособным членам семьи погибшего (умершего), состоявшим на его иждивении и получающим пенсию по случаю потери кормильца (имеющим право на ее получение) в соответствии с пенсионным законодательством Российской Федерации. Указанным лицам предоставляются обеспечение за счет средств федерального бюджета жильем членов семей погибших (умерших) инвалидов боевых действий и ветеранов боевых действий, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года.

В силу п. 3.2 ст. 23.2 названного Федерального закона по письменным заявлениям указанных граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года, обеспечение жильем может осуществляться путем предоставления им единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения, размер которой определяется исходя из общей площади жилья 18 квадратных метров и средней рыночной стоимости 1 квадратного метра общей площади жилья по субъекту Российской Федерации, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации.

В соответствии с Порядком предоставления меры социальной поддержки в виде безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения отдельным категориям граждан, утвержденным постановлением Правительства Воронежской области от 13.08.2019г. № 770, предоставление меры социальной поддержки осуществляется согласно единому списку граждан, имеющих право на меру социальной поддержки в соответствии с Законом Воронежской области, состоящих на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях на территории Воронежской области, сформированному уполномоченным органом на основании сведений, представленных органами местного самоуправления, исходя из времени постановки на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в органах местного самоуправления (п. 3). Мера социальной поддержки предоставляется в размере, определяемом в соответствии со статьей 6 Закона Воронежской области, в безналичной форме, перечисляется со счета уполномоченного органа на счет продавца жилья (подрядчика, банка) либо гражданина, имеющего право на меру социальной поддержки (далее - гражданин) в сумме, указанной в договоре, но не превышающей размер меры социальной поддержки (п. 4). Уполномоченный орган по мере поступления денежных средств из федерального бюджета, предусматриваемых на соответствующий год на финансирование расходов, связанных с обеспечением жильем граждан, исходя из размера средней рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилья по Воронежской области, устанавливаемой федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным Правительством Российской Федерации, определяет количество граждан, которым может быть оказана мера социальной поддержки в текущем году (п. 5). Право граждан на получение меры социальной поддержки удостоверяется свидетельством о предоставлении меры социальной поддержки (далее - Свидетельство) по форме согласно приложению к настоящему Порядку, которое является именным документом и не передается другому лицу. Свидетельство не является ценной бумагой. При наличии права на получение мер социальной поддержки у других членов семьи Свидетельство выдается каждому гражданину, давшему согласие на получение меры социальной поддержки (п.6).

Постановлением Правительства РФ от 15 октября 2005 г. N 614 утверждены Правила предоставления субвенций из федерального бюджета субъектам Российской Федерации на реализацию передаваемых полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов.

В силу ст. 63 Федерального закона N 131-ФЗ от 6 октября 2003 года "Об общих принципах организации органов местного самоуправления" финансовое обеспечение расходных обязательств муниципальных образований, возникающих при выполнении государственных полномочий Российской Федерации, переданных для осуществления органам местного самоуправления, осуществляется за счет средств федерального бюджета путем предоставления субвенций местным бюджетам из бюджета субъекта Российской Федерации в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

Согласно пунктам 3, 5 Правил предоставления субвенций из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации на реализацию передаваемых полномочий Российской Федерации по обеспечению жильем ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, субвенции предоставляются в соответствии со сводной бюджетной росписью федерального бюджета в пределах лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в установленном порядке Министерству строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, согласно заявке, представляемой органом государственной власти субъекта Российской Федерации по форме и в срок, которые установлены Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации (за исключением сроков подачи заявки в отношении граждан, указанных в абзаце втором настоящего пункта).

Пунктом 5 Правил предусмотрено, что форма и порядок предоставления гражданам мер социальной поддержки по обеспечению жильем устанавливаются органами государственной власти субъектов Российской Федерации.

В силу п. 4 п. 2 ст. 21 Федерального закона "О ветеранах" независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный брак и проживающей (проживающему) одиноко, или с несовершеннолетним ребенком (детьми), или с ребенком (детьми) старше возраста 18 лет, ставшим (ставшими) инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, или с ребенком (детьми), не достигшим (не достигшими) возраста 23 лет и обучающимся (обучающимися) в образовательных организациях по очной форме обучения.

В соответствии с п. 2.16 Инструкции о порядке и условиях реализации прав и льгот ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, иных категорий граждан, установленных Федеральным законом "О ветеранах", утвержденной Постановлением Министерства труда и социального развития Российской Федерации от 11 октября 2000 г. N 69 (с изменениями, внесенными Решением Верховного Суда Российской Федерации от 30 июля 2004 г. ГКПИ04-945), права и льготы, установленные Федеральным законом "О ветеранах", предоставляются членам семей погибших (умерших) инвалидов войны, участников Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий, а также членам семей военнослужащих, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел и органов безопасности, погибших при исполнении обязанностей военной службы (служебных обязанностей) указанным в статье 21 Федерального закона "О ветеранах", - на основании удостоверения о праве на льготы, выданного в соответствии с Постановлением Совета Министров СССР от 23 февраля 1981 г. N 209.

Удостоверение выдается по обращению граждан органами, осуществляющими их пенсионное обеспечение, на основании документов о прохождении военной службы или участии в боевых действиях погибшим (умершим), свидетельства о смерти, документов, подтверждающие родственное отношение к погибшему (умершему), пенсионного удостоверения либо справки о праве на пенсию по случаю потери кормильца (с учетом пункта 2 статьи 21 Федерального закона "О ветеранах").

Кроме того, основанием для предоставления права на льготы может служить пенсионное удостоверение с отметкой: "Вдова (мать, отец) погибшего воина", а также справка установленной формы о гибели военнослужащего.

В удостоверении производится отметка о праве на льготы, установленные статьей 21 Федерального закона "О ветеранах".

В соответствии с положениями вышеуказанного закона ФИО4 первоначально было выдано в январе 2002 года удостоверение о наличии права на льготы и преимущества, установленные для родителей и жен погибших военнослужащих.

Судом установлено, что ФИО4 приходится вдовой ФИО3 - ветерана боевых действий.

Согласно свидетельству о смерти IСИ № ФИО17 Н.А. умер ДД.ММ.ГГГГ. 

Согласно сведений справки военного комиссариата Воронежской области от 17.11.2014г., подтверждено право ФИО3 на льготы, предусмотренные ст. 16 п. 1 Федерального закона «О ветеранах» (л.д. 26).

В силу п. 4 п. 2 ст. 21 Федерального закона "О ветеранах" независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы меры социальной поддержки предоставляются супруге (супругу) погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей (не вступившему) в повторный брак и проживающей (проживающему) одиноко, или с несовершеннолетним ребенком (детьми), или с ребенком (детьми) старше возраста 18 лет, ставшим (ставшими) инвалидом (инвалидами) до достижения им (ими) возраста 18 лет, или с ребенком (детьми), не достигшим (не достигшими) возраста 23 лет и обучающимся (обучающимися) в образовательных организациях по очной форме обучения.

Приказом департамента социальной защиты Воронежской области от 29.11.2019г. № ФИО4 предоставлена безвозмездная субсидия за счет средств федерального бюджета в 2019г. как члену семьи погибшего военнослужащего включенной в единый список отдельных категорий граждан, имеющих право на предоставление субсидий, состоящих на учете в качестве нуждающихся в улучшении жилищных условий на территории Воронежской области. 

Согласно ч. 1 ст. 7 Закона Воронежской области от 30.11.2005г. №71-ОЗ граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемых по договорам социального найма в случаях, установленных действующим законодательством. 

В соответствии с ч. 2 ст. 56 ЖК РФ решение о снятии с учета граждан нуждающихся в жилых помещениях должны быть приняты органом, на основании решений которого такие граждане были приняты на данный учет, не позднее тридцать рабочих дней со дня выявления обстоятельств, являющихся основанием для принятия таких решений. 

В соответствии с ч. 2 ст. 6 Федерального Закона от 29.12.2004г. №189-ФЗ «О введении в действие Жилищного Кодекса Российской Федерации» граждане, принятые на учет до 1 марта 2005г. в целях последующего предоставления им жилых помещений по договорам социального найма, сохраняют право состоять на данном учете до получения ими жилых помещений по договорам социального найма. Указанные граждане снимаются с данного учета по основаниям, предусмотренным пунктами 1,3-6 части 1 статьи 56 Жилищного Кодекса Российской Федерации, а также в случае утраты ими оснований, которые до введения в действие Жилищного Кодекса давали им право на получение жилых помещений по договору социального найма. 

Пунктом 4 части 1 статьи 56 ЖК РФ установлено, что граждане снимаются с учета в качестве нуждающихся в жилых помещениях в случае получения ими в установленном порядке от органа государственной власти или органа местного самоуправления бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения. 

Частью 2 ст. 5 Закона Воронежской области от 30.11.2005г. №71-ОЗ определено, что сохранение права состоять на учете в качестве нуждающихся в жилых помещениях за членами семьи гражданина, состоящего на данном учете, если ими не утрачены основания, дающие право на получение жилых помещений по договорам социального найма, установлено только в случае смерти данного гражданина. 

На учете граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях состояла именно ФИО4, в то время как ФИО7 значилась в качестве члена ее семьи. 

Самостоятельного заявления на постановку на учет граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях в орган местного самоуправления истец ФИО1 (ФИО6) не подавала. 

На момент принятия ФИО4 на учет в качестве нуждающихся в жилых помещениях, учет осуществлялся в соответствии со ст. 30 ЖК РСФСР, Примерными Правилами учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, утвержденными постановлением Совета Министров РСФСМР рот 31.07.1984г. №335, и Правилами учета граждан, нуждающихся в улучшении жилищных условий, и предоставления жилых помещений в Воронежской области, утвержденных решением облисполкома и президиума облсовпрофа от 27.09.1989г. №425/53-21. Указанные нормативно-правовые акты указывают, что на каждого гражданина, принятого на учет для улучшения жилищных условий, заводится учетное дело с приложением пакета необходимых документов. Ведение самостоятельных учетных дел на членов семьи нуждающегося в улучшении жилищных условий не предусмотрено. 

Оснований для самостоятельного права истца ФИО1 состоять на учете граждан в качестве нуждающегося в улучшении жилищных условий не предусмотрено согласно положениям части 2 статьи 5 Закона Воронежской области от 30.11.2005г. №71-ОЗ. Приказ управления жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж №1070 от 11.12.2020г. о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях, предоставляемым по договорам социального найма ФИО20 составом семьи она и дочь ФИО7 в связи с получением ФИО4 в установленном порядке от органа государственной власти бюджетных средств на приобретение или строительство жилого помещения, принят в соответствии со сроком, предусмотренным ч. 2 ст. 56 ЖК РФ. 

Меры социальной поддержки по обеспечению жильем ФИО4 в виде единовременной денежной выплаты на строительство или приобретение жилого помещения предоставлены как поставленной на учет до 01.01.2005г. супруге погибшего (умершего) ветерана боевых действий, не вступившей в повторный брак и проживающей одиноко, или с несовершеннолетним ребенком 9детьми) или с ребенком (детьми) старше возраста 18 лет, ставим (ставшими) инвалидом (инвалидами) до достижения ими возраста 18 лет, или с ребенком (детьми) не достигшими возраста 23 лет и обучающимся (обучающимися) в образовательных организациях по очной форме обучения независимо от состояния трудоспособности, нахождения на иждивении, получения пенсии или заработной платы. 

Разрешая заявленные требования суд, приходит к выводу о том, что предоставление единовременной денежной выплаты на приобретение (строительство) жилья носит заявительный характер.

Без внесения по сведениям органов исполнительной власти субъектов РФ гражданина в реестр ветеранов, инвалидов и семей, имеющих детей-инвалидов, нуждающихся в улучшении жилищных условий и вставших на учет до 1 января 2005 года, реализация ими права на предоставление мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья невозможна, поскольку порядок их предоставления предполагает поступление от органов исполнительной власти субъектов РФ заявки на предоставление мер социальной поддержки на приобретение (строительство) жилья и принятие соответствующими федеральными органами исполнительной власти данной заявки путем включения в реестр, единственной целью создания и ведения которого является реализация инвалидами и семьями, имеющими детей-инвалидов, нуждающимися в улучшении жилищных условий и вставшими на учет до 1 января 2005 года, права на приобретение (строительство) жилья за счет средств федерального бюджета.

Истец не подавала заявлений о постановке ее на учет в качестве нуждающейся в улучшении жилищных условий, поэтому права на получение безвозмездной субсидии как член семьи погибшего (умершего) ветерана боевых действий не имеет.

Приказ Управления жилищных отношений администрации Воронежской области городского округа город Воронеж от 11.12.2020г. №1070 о снятии с учета граждан в качестве нуждающихся в жилых помещениях ФИО4 является законным и обоснованным, в силу чего исковые требования ФИО8 о признании бездействия департамента социальной защиты по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем в виде безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения, признании незаконным приказа №1070 от 11.12.2020г. и возложении обязанности на департамент социальной защиты по выдаче сертификата на получение (предоставлении) безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения в соответствии с Законом Воронежской области от 07.07.2006г. №66-ОЗ, а также сообщении в месячный срок об исполнении решения суда удовлетворению не подлежат. 

На основании изложенного, и руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ суд

РЕШИЛ:

ФИО1 в удовлетворении исковых требований к Департаменту социальной защиты Воронежской области, Управлению жилищных отношений администрации городского округа город Воронеж о признании незаконным бездействия по предоставлению мер социальной поддержки по обеспечению жильем в виде безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения, признании незаконным Приказа№1070 от 11.12.2020г. Управления жилищных отношений Администрации городского округа город Воронеж в части снятия ФИО7 03.05.1989года рождения с учета граждан в качестве нуждающихся в предоставлении жилого помещения по договору социального найма, возложении обязанности по выдаче сертификата на получение безвозмездной субсидии на приобретение жилого помещения и сообщения об исполнении решения суда в месячный срок отказать. 

Решение может быть обжаловано в Воронежский областной суд через районный суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Судья Калинина Е.И.

Решение в окончательной форме изготовлено 05.07.2021г.

Дело №2-486/2021 Категория 2.095

УИД 36RS0004-01-2020-005847-37